

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
 mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
 a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
 și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
 Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se primumă și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
 Manuscripte nu se înapoiază

Sibiu, 13 August st. v.

Literații și artiștii din „patria-mamă”, fac excursiuni prin Transilvania. Astăzi, așa ne spunea alaltăieri „S. d. T.”, sunt oaspeții comitelui Gavril Bethlen în Criș.

Oare cărei împregiurări se atribuim însemnătatea cea mai mare? Aceleia, că literații și artiștii ungureni se preumblă prin țeara noastră, sau celeilalte: că literații și artiștii sunt astăzi oaspeții teribilului comite al Târnavei-mari?

Cea dintâiu împregiurare a fost de ajuns apreată cu altă ocaziune. Avem dar' oare-cum un motiv și o excusă pentru a trece de astădată preste dînsa la ordinea ăleia.

Altă întrebare însă ni se obtrude acum: merită împregiurarea, că literații și artiștii ungureni petrec o zi în castelul Bethlenestilor dela Criș, a se lua notiță printr-un articol de țiar?

Noi ăicem, că nu merită, și totuși luăm notiță.

În raportul atins se menționează de festivități. Tot acolo se spune, că festivitățile are să le însceneze poporul din comitat, la comanda comitelui din capul administrațiunii. Cu alte cuvinte, am ave de a face cu un alt Gessler modern și maghiar, care voiesce cu de-a sila să se glorifice, el pe sine, înaintea literaților și artiștilor veniți din Ungaria, de bună seamă, și cu dorul de a cunoaște Transilvania.

Dar' n'are pe noi să ne preocupe nici festivitățile arangiate de un comite suprem cum este cel al Târnavei-mari. Cu toate că sînt comandate festivitățile și sînt împreunate cu pierdere de timp și de bani cheltuiți după-cum se afirmă din pungile notarilor în prima linie și din ale comunelor în linia din urmă și principală, nu perdem din vedere, că nu sînt lucrul cel mai rău ce se poate întîmpla într-o sferă de activitate administrativă.

Eată de ce ăicem, că cu partea aceasta a lucrului nici că voim a ne ocupa.

De ani încoace se tot scrie despre lucruri foarte diverse din comitatul Târnavei-mari, lucruri, care jignesc sentimentele cetățenilor doritori de o administra-

țiune cum se cade. Glasul însă, care a răsunat din comitatul acesta, a răsunat în pustie. Dl comite Gavril Bethlen administrează înainte, fără de a ține vre-o socoteală de cele câte se scriu despre conducerea administrațiunii din districtul, în fruntea căruia se află dînsul din încrederea guvernului.

Comitatul Târnavei-mari este unul din acele comitate, a cărui veste dusă în lume se poate asemăna numai cu a comitatului Dejului și Bistriței-Năsăudului, a Caraș-Severinului și în fine cu a Hontului. Vestea 'i-s'a dus în lume, însă cu toate aceste n'avem scire, că din centru dela guvern s'ar fi interesat vre-odată cineva despre toate câte se petrec pe malurile Târnavelor.

Adevărat este, că cei din centru încă n'au timp pentru „nîmicuri” de aceste. Le ajunge lor preste cap cu mirosirea după panslavisti, daco-romaniști și cu pîndirea după „soboli” naționali.

Pentru controla administrațiunii de unde se mai iee timpul?

Eată dar' că vrînd, nevrînd ajungem la o împregiurare din viața publică a țărilor unguresci, care merită a nu fi trecută în toată tăcerea. Scopul administrațiunii ori și unde este susținerea ordinii publice în stat, de sus până jos. Cu cât ordinea publică este mai bine menținută, cu atât sînt mai rari transgresiunile, delictele și crimele, ear' unde aceste sînt rari, averea publică și privată este sigură și prosperează.

Administrațiunea nu este, așa dar', ca unul sau altul să-și arete atotputernicia sa în sfera activității sale.

Este evident, că dacă unul sau altul din fruntea administrațiunii, pozițiunea sa o folosește, pentru-ca să demonstreze puterea influenței sale, lucră în contra scopului adevărat al administrațiunii. Lucrarea aceasta însă demoralizează și sporesce numărul „sobolilor”, pe care în cele din urmă are să-și hrănească în suferanțele sale.

Dar' noi sîntem convinși, că și de astădată vorbim urechilor surde și scriem pentru ochi, care nu vor să vadă.

Ne împlinim însă datorința, apoi alții facă ce vor voi, ce vor afla cu cale a face.

Đicem așa dară, că ar fi de interesul public al statului, când guvernul ar ave mai multă atențiune pentru lucrarea acestora, ce însuși îi pune în fruntea administrațiunii, decât a-și pierde timpul cel prețios cu declamarea despre soboli naționali sau chiar cu pîndirea zadarnică după ființe închipuite, care nu există.

Festivități gesleriane poate-că nu s'ar mai arangia, nici în comitatul Târnavei-mari, nici în alte comitate. S'ar așeza însă mulțumirea și fericirea în sinul cetățenilor, care o doresc atât de mult. Căci mulțumirea și fericirea ori-și-unde e de dorit, nicăiri însă așa de mult, ca în țările locuite de cetățenii unguresci.

Revistă politică.

Sibiu, 13 August st. v.

Consiliul imperial din Viena, după-cum anunță o telegramă privată a unui țiar din Budapesta, în urma scișunilor invitate în tabăra Cehilor, în toamna anului present probabil că se va disolva.

Marile puteri negociază între sine asupra răspunsurilor, ce au să se dea la nota circulară a Porții. Probabil, că negocierile aceste vor ține mai mult. O epistolă ce o primesce din Viena „Allgemeine Zeitung” din München o accentuează aceasta în cel mai hotărît mod și arată, că de greu are să le fie puterilor a da Porții vre-un răspuns pozitiv. Se pare, că s'a ventilat eliar și cestiunea, ca puterile să-și cheme acasă reprezentanții lor din Sofia. Se vorbește chiar, că Germania și Austria ar și ave de gînd să o facă aceasta, la casă că prințul Ferdinand nu se va grăbi a da deslușiri cu privire la nefericita frasă din proclamațiunea sa, unde se face amintire de Bulgaria independentă. Într'aceste reprezentantul francez din Sofia a urmat exemplului reprezentantului german și a ruptului de comunicare cu guvernul bulgar, în vreme-ce consulul francez din Filipopol a oprit episcopului Menini ce stă sub scutul consulatului francez a arbora steagul francez cu privilegiul intrării prințului Ferdinand. Aceste sînt lucruri destul de caracteristice și dovedesc destul de eclatant, în ce situație penibilă se află noul principe bulgar.

În Petersburg se face propunerea, ca Poarta să provoace pe prințul Ferdinand în mod oficial de a părăsi Bulgaria. „Nord” ăice, că prințul Ferdinand nu merită, ca Rusia să-și mai schimbe atitudinea de dragul lui.

Ieri am publicat textul protestului, ce 'l-a adresat guvernul rusesc puterilor în privința urcării pe tron a prințului Ferdinand de Coburg. Din nota aceasta se vede, că prințul avea intenția de a merge la Petersburg, spre a cere sfaturile Țarului. Frasa finală a protestului e destul de ciudată. Prin aceea, că la cas că puterile vor aproba pe prințul Ferdinand, ea va privi tratatul de Berlin de nemai existent.

Noul principe al Bulgariei a sosit în capitala sa însoțit de entuziasmul și aclamațiunile poporului bulgar. Nu ne îndoim, că tinărul principe este pătuns de cele mai bune intențiuni, că isbuti-va însă să și ducă în deplinire intențiunile sale, aceasta este o întrebare, la care încă nu se poate răspunde. La cuvîntarea, prin care a fost întîmpinat de primarul Sofiei, el a răspuns următoarele:

„Sînt adînc mișcat de primirea entusiastică, ce 'mi-s'a făcut și sînt fericit a mă afla în mijlocul vostru. Corespunzător provocării insistente a poporului, 'mi-am ținut de datorință a veni în această țeară și a lua frînele guvernului pentru a pune capăt crizei, de care țeara suferă de un an de ăile. Primirea, ce 'mi-s'a făcut din toate părțile dovedește că de drept am avut, când am luat hotărîrea, de a veni. Sperez, că prin sentimente conciliabile, prin respectarea legilor și împlinirea obligamentelor internaționale, cu deosebire prin conlucrarea binevoitoare a înaltei Porți și prin observarea datorințelor noastre către curtea suzerană, ne va succeda să terminăm criza, să aducem Bulgaria pe calea normală și să inaugurăm o eră de pace, de ordine și de prosperare. Vă mulțumesc încă odată pentru primirea, ce 'mi-ați făcut. Să trăască Bulgaria!”

În ăiua intrării principelui în Sofia arhiepiscopul Clement cu mare asistență preotească a serbat un Te-Deum. Prințul, încungiurat de statul seu major ședea pe tronul princiar. După terminarea serviciului dumnezeesc arhiepiscopul a ținut următoarea cuvîntare:

„Poporul bulgar primește cu entuziasm pe prințul, ale cărui înalte calități îi sînt cunoscute și este gata a jertfi sîngele și avutul seu pentru tron. Prințul trebuie că cunoască calitățile poporului, după-ce a primit conducerea destinelor acestuia. Între alte virtuți, pe care le posedă poporul bulgar, este și recunoștința. Astfel este dator cu recunoștință și Rusiei, căreia are

Foița „Tribunei”.

Mica Fadetă.

De George Sand.
 (Urmare.)

XV.

Lui Sylvinet 'i-se părî foarte curios, că gemenul seu a prins slăbiciune de această Fadetă, care, dacă e vorba, îi plăcea mai puțin ca lui Landry.

Landry nu scia cum să explice lucrul, și ar fi dorit mai bucuros să între în pămînt. Madelona era foarte nemulțumită, și cu toată silința ce-și dădea mica Fadetă, ca să se avînte în joc, fețele lor erau triste, încât ai fi ăis, că duc pe dracul la groapă.

Îndată-ce primul joc fu terminat, Landry se furișă și merse de se ascunse într'un colț. Dar' după un minut, mica Fadetă, însoțită de lăcustă, care, pentru-că avea o peană de păun și o ghindă de aur fals la căciulă, striga mai tare și mai turbat ca de obicei, veni numai decăt să-și iee cu forță, aducînd cu dînsa o bandă de caraghioși mai tineri ca dînsa, căci cei de vîrsta ei nu se uniau cu ea.

Cînd vîdî această trupă, pe care ea o ducea ca martori, în cas de refus, Landry se su-

puse și o duse sub nuci, unde el ar fi vrut să găsească un colț, unde s'o joace fără-ca să-și fi observat cineva. Din fericire pentru el, nici Madelona, nici Sylvinet nu erau de partea aceea, nici oamenii din loc; el voi să profite de ocaziune pentru a-și împlini datorita de a juca al treilea joc cu Fadetă. Nu se aflau împregiurul lor decăt străini, care nu prea îi băgau în seamă.

Îndată-ce termină jocul, el alergă să caute pe Madelona, pentru a o pofti să vină sub umbrar ca să mănânce cu el. Dar' dînsa jucase cu alții, căroră le promise că va mîncea cu ei, și-l refușă cu un aer mîndru. Pe urmă vîdîndu-l retras într'un colț cu ochii plini de lacrimi, căci disprețul și mîndria o făcuseră mai frumoasă decum îi păruse vre-odată, și ai fi ăis, că toată lumea se uită la dînsa, ea mîncă iute, se sculă dela masă și ăise în gura mare: „Eată toacă pentru vecernie; cu cine am să joc pe urmă?” Ea se întorsese spre partea unde se afla Landry, cređînd, că-i va ăice numai decăt: „Cu mine!” Dar' abia își termină vorba, și alții se oferiră, ear' Madelona, fără-ca să se îndure a-l mai privi din milă sau din supărare, se duse la vecernie cu noii sei curtesani.

Îndată-ce vecernia fu terminată, Madelona plecă cu Petre Aubardeau, însoțită încă de Ioan Aladenise și de Stefan Alaphilippe, care toți trei o jucară pe rînd, căci nu putea fi lipsită de ju-

cători, fiind fată frumoasă și cu avere. Landry se uita la ea cu coada ochiului, ear' Fadeta rămăsese în biserică ăicînd rugăciuni lungi după ceilalți, și așa făcea dînsa în toate Duminecele, ori din prea multă evlavie, după-cum ăiceau unii, ori după alții, ca să ascundă mai bine jocul ei cu dracul.

Landry era foarte mîhnit, că Madelona nu arăta nici cel mai mic interes pentru el; ea era roșie ca o fragă de plăcere, și se mîngăia foarte bine de afrontul, pe care el fusese silit să 'i-l facă. Atunci se gîndi el la ceea-ce nici odată nu-i trecuse prin minte, adică de a cunoaște, că este o cochetă și că în ori-ce cas nu a avut pentru el prea multă slăbiciune, deoarece-ce ea își petrece atât de bine fără de el.

Este adevărat, că el se simția vinovat, cel puțin după înfățișare, dar' ea îl vîduse destul de bine sub cort și ar fi putut ghici, că este la mijloc ceva ce el ar fi voit să-și spună. Cu toate aceste ei nu-i păsa nici decum și era veselă ca un pui de căprioară, pre cînd inima lui se topia de supărare.

După-ce făcî plăcerea celor trei jucători ai ei, Landry se apropiă de ea, yoid să-și vorbească în tîinicie și să se justifice cum va pute mai bine. Nu scia cum să facă ca s'o ducă la o parte, căci era în vîrsta aceea, cînd nu prea avea curagiu cu femeile; de aceea nu putu găsi

nici o vorbă bine nimerită, și o luă de mână, ca dînsa să-și urmeze; dar' ea îi ăise cu un aer jumătate desprețuitor, jumătate iertător.

— Apoi da, Landry, vîi la sfîrșit să mă iei la joc?

— Nu la joc, — răspunse el, căci nu scia să se prefacă și nu voia să-și uite vorba, — dar' ca să-ți spun un lucru, ce nu vei pute refuza să-ți ascuți.

— O! dacă ai un secret să-ți mi spui, Landry, spune-mi-l altădată, răspunse Madelona trăgîndu-și mîna. Astăzi e ăi de joc și de petrecere. Nu-mi sînt încă picioarele obosite, și greurul 'ți-le-a usat pe ale tale, du-te și te culcă, dacă vrei, eu mai rămân.

După-ce le ăise aceste, ea primi invitarea lui Germain Andoux care venise să o joace. Și întorcîndu-i spatele lui Landry, el auți pe Germain Andoux, care ăicea vorbind de el:

— Eată un băiat, care se părea că are să joace cu d-ta jocul acesta.

— Cred și eu, ăise Madelona ridicîndu-și capul, dar' aceasta nu va fi încă pentru nasul lui!

Landry fu foarte atins de această vorbă, și rămase aproape de joc, ca să vadă toate purtările Madelonei, care nu erau de loc neoneste, dar' atât de sumețe și de desprețuitoare, încât se înscărbî; și cînd veni în partea sa, el se

să-i mulțumească libertatea și existența sa. „Archiepiscopul speră, că prințul va săi se conducă poporul bulgar pe calea recunoștinței” ear’ în cazul acesta prințul poate fi sigur, că poporul se va aduna în giurul tronului și va fi un razim puternic al acestuia.

Pasagiul din vorbirea arhiepiscopului, care face alusiuni la împăcarea cu Rusia, se dăce că a causat între oficeri ne-mulțumire vedită.

Într’aceea scirile despre ținuta Rusiei în cestiunea bulgară numai împăcare nu prevestesc. Astfel i-se scrie din Constantinopol lui „Pol. Korr.”, că prin mijlocirea ambasadorului turcesc din Petersburg Șakir-pașa, guvernul rusesc a recomandat Sultanului să se decidă pentru o ocupațiune mixtă a Bulgariei. Anume trupele rusești să ocupe Bulgaria proprie, ear’ cele turcesci Rumelia-orientală. Ce e drept, se dăce mai departe, că Sultanul până acum s’a opus cu hotărâre acestor propuneri, cu toate aceste însă negocierile în această privință se continuă. Diplomația rusească cearcă a influența direct pe Sultanul, fiindcă marele vizir perhorecează ori-și-ce fel de demers militar în Bulgaria și preste tot nu voiesce să iese nici o hotărâre, până când nu vor răspunde puterile signatare la nota circulară turcească.

Eacă ce se mai telegrafează în această privință din Moscva țiarului „L’Indépendance belge”, cu data dela 19 August:

„Dl de Nelidoff, ambasador la Constantinopol, a sosit ați la Berlin, însărcinat cu negocierile privitoare la ultima fasă a cestiunii bulgare.

„Se afirmă din sorginte autorizată, că dl de Bismarck a reînnoit asigurarea, că ar vedea ați cu mulțumire ocuparea Bulgariei de către Ruși, dacă se va stipula prealabil cifra trupelor și caracterul ocupării.

„Este mai mult decât probabil, că această combinațiune nu va atrage după sine nici un angajament.”

Cu privire la cele scrise de țiarul „Odjek” din Belgrad la adresa Austro-Ungariei a apărut în „Nova Gstavriost” un comunicat al guvernului, din care extragem următoarele:

„In Sârbia există diare de deosebite vederi politice. Cu o singură excepțiune toate aceste diare spriginesc guvernul după puțință, dar’ nici unul nu este inițiat în păreriile intime ale guvernului și nu este însărcinat să tâlmăcească vederile lui.

„Astfel nici un țiar afară de gazeta oficială „Srpske Novine” nu este chemat să interpreteze politica guvernului.

„De aceea o mare uimire a provocat aici agitațiunile presei austro-ungare față cu un articol apărut într’un țiar din Belgrad, care profetia atitudinea Sârbiei într’un eventual conflict european.

„Dacă diarele vor urma pe această cale, vor ajunge foarte departe, fără însă să poată cunoaște pozitiv starea lucrurilor în Sârbia. Nimeni afară de ministrul de externe n’are în mâinile sale firele politice externe ale Sârbiei, pentru care e i răspunzător.

uita la ea cu ochi cam batjocuritori, ear’ dînsa îi dăse cu înfruntare: — Ei bine, Landry, nu poți găsi nici o jucătoare astăzi. Vei fi silit, în sfârșit, să te întorci ear’ la greuruș.

— Și mă voiu întorce cu toată inima, răspunse Landry; căci deși nu este cea mai frumoasă dintre toate, dar’ ea este aceea, care joacă mai bine.

Dicând acestea, el merse împregiurul bisericii să caute pe mica Fadetă, și o aduse în joc, în fața Madelonei, jucă două rînduri fără să părăsească locul. Trebuia să vești cum era de mîndră și de mulțumită — greurușul. Ea nu ascundea de loc veselia ei, ci făcea să strălucească uricioșii ei ochi negri, și își ridica micul seu cap și marea ei căpiță ca o găină moțată. Dar’ din nefericire, mîndria ei năcălă pe cinci sau șese băieți, care o jucau de obicei, și care nemai putându-se apropia de ea, ei care nici odată nu fuseseră mîndri cu ea, și care o plăceau pentru-că juca bine, se puseră a o critica, a-i reproșa mîndria ei și a vorbi încet pe la urechia ei: — Eată greurușul, care crede că are să încante pe Landry Barbeau! greurușule, insectă, spirit nebunatic, pisică cu clopoței, clopoțelule, — și alte poreclituri după obiceiul locului. (Va urma.)

Viața de club în Englitera.

Clubandul sau mai bine dîs țeara cluburilor cuprinde, sau mai bine, cuprindea Pall-Mall și Saint-Jame’s-Street din orașul Londra.

„Prin urmare lealitatea cere, ca această politică să nu fie aprepțată după articoli de diare, ci după declarațiunile și lucrările ministrilor. Aceste declarațiuni sînt în de ajuns de cunoscute și nici o lucrare a lui nu stă în contradicere cu ele.

„De unde dar’ atîta supărare? Să nu fie ea oare tendențioasă? Ce însănnătate poate ave o expunere, care conține profetii pentru viitor? Poate fi aceasta o politică, care să îngrijească serios pe oamenii politici? Cine poate spune de mai nainte, ce atitudine va lua un stat în cas de complicațiuni?

„Ori-ce guvern își croesce atitudinea după cerința intereselor țerii. Sciut este, că pe cît timp Sârbia a fost guvernată de bărbați de stat serioși, n’a fost nici odată trasă în vîrtegiul complicațiunilor, din cari să nu mai poată eșl. Nici Sârbia, și nici chiar statele mari nu pot pipă pe întunec, ci trebuie să vadă limpede, unde duce calea pe care merge.

„Presa vieneză ar face dar’ bine să nu judece politica Sârbiei după articoli de diare, ci după declarațiunile și lucrările guvernului.”

Astăzi, ca și acum o sută de ani, luptele sângeroase sînt la ordinea zilei între popoarele răboinice: Turci, Muntenegreni, Albanezi etc. La granițele lor răboiul mic e în permanență. Dela Scutari d’Albania se telegrafează cu data 6 August: Între triburile albaneze și muntenegrene, cari nu de mult au avut între ele ciocniri sângeroase, s’a încheiat o așa numită „pace a lui Dumneșeu” până la sfîntul Dumitru. Cu privire la dispoziția ce domnesce între Albanezi, guvernul turcesc nu e în poziție să aducă la îndeplinire delimitarea graniței, arangeată cu Muntenegru, deoarece-ce această delimitare cuprinde cedarea către Muntenegru, a câtorva teritorii de altfel cu totul neînsemnate. Însă guvernul otoman se va folosi de restimpul până la expirarea păcii divine, spre a înlătura rezistența Albanezilor contra delimitării celei nouă.

De cîtva timp domnesce în districtul Berana o mișcare revoluționară, de care sînt cuprinse 22 sate de pe la Colașin. Se dăce, că mișcarea a fost provocată de către agitatori muntenegreni. Guvernul a trimis două batalioane la fața locului, spre a da ajutor autorităților să restabilească ordinea. Dar’ trupele au reușit să intre în Colașin numai după o luptă sângeroasă cu poporația.

Procesul lui Gani-bey, un distins Albanez tîner din Tirana, proces ce stă în suspensiune de doi ani, s’a terminat acum după-ce Gani a fost condamnat la doi ani închisoare, pentru-că ar fi agitat în favoarea anexării Albaniei la Grecia. Gani-bey a fost transportat dela Durazzo la Constantinopol, unde își va face pedeapsa.

Cestiunea străinilor în România.

„Telegraphul” publică următorii articoli:

Printr’o firească dezvoltare a lucrurilor, de cîtiva ani s’a produs în țeară un curent puternic în favoarea ocrotirii muncii naționale. De unde înainte interesele economice ale țerii erau

Aceste două strade sînt pururea centrul vieții de club, însă devenit prea strîmt prin numărul crescînd al acestor instituții, care țin un așa mare loc în viața socială engleză, țeara cluburilor a sărit preste bariere și cluburile s’au împrăsciat, cît de puțin, pretutindeni. De vre-o douăzeci de ani, de țeece ani mai cu seamă, numărul cluburilor londoniane au crescut în proporțiuni extraordinare. Dela Trafalgar-Square, unde se găsește Union-Club, până la Grosvenor-Place, unde se ridică Wellington-Club, nu este o singură uliță sau square, unde să nu găsești unul sau mai multe.

În aceste momente, ca în toți anii, pe vremea asta, Clubandul este aproape deșert. Jumeătatea cluburilor sînt în reparațiune și ca totdeauna membrii cluburilor, ai căror antreprenori și zugrăvi au intrat în posesiune, primesc ospitalitatea într’un club amic, à charge de revanche cînd acesta va fi, la rîndul seu, năvălit de către lucrători. Clubmenii se găsesc în Scoția, în Elveția, unde ei escaladează munții și prăpăștiile, sau pe vre-unul din țărmuri Mărei-Engleze sau franceze, unde se duc să respire un aer mai curat decît în Londra, nu fără a regreta cîte odată clubul unde se cască gura, unde se conversează, unde se cetesc diarele și unde se doarme atît de bine pe acele bune fotolii și acele moi sofale, de care cluburile par a ave monopolul.

Viața de club în Englitera se deosebesce în mod esențial de viața de cerc din Paris.

lăsate pe al doilea plan, astăzi ele ocupă locul de căpetenie în preocuparea tuturor.

Astfel am ajuns să rupem cu nenorocita politică vamală, care ne arunca cu mâinile legate la picioarele străinilor, și să ne gîndim serios la dezvoltarea și apărarea muncii naționale; astfel am ajuns să nu ne mai mulțumim a fi țeară exclusiv agricolă și să tindem din toate puterile noastre la crearea industriei.

Partidul liberal și guvernul seu au sciut să se identifice cu acest curent și să-l satisfacă; convențiile cele ruinătoare au fost rupte sau re-vizuite și s’au creat condițiuni favorabile pentru întemeierea unei industrii naționale.

Ori-ce om serios înțelege cît de importantă e lucrarea sêvêrșită în această direcțiune; în același timp însă trebuie să recunoaștem, că opera e departe de a fi completă și că mai avem multe de făcut.

În adevăr concurența străinilor nu ne vine numai din afară; din deosebite împregiurări avem în țeară un important element străin, puternic și prin număr, și prin inteligență, a cărui concurență e din cele mai primejdioase.

Față cu acest element sîntem încă desarmați.

Avem, ce e drept, în legiurile noastre, câteva dispozițiuni ocrotitoare; așa e art. 8 din legea licențelor, care interzice străinilor exercițiul profesiunii de cărciumar în sate; avem o dispozițiune a legii de poliție rurală, care condiționează aședarea străinilor în comune; avem interdicțiunea absolută pentru străini de a pute să dobîndească proprietatea rurală.

Dar’, prelîngă că unele din aceste dispozițiuni nu se aplică riguros, ele sînt insuficiente. Străinii au găsit mijlocul de a inunda satele și a ave chiar și proprietatea rurală.

Mai cu seamă preste Milcov rîul se manifestă în deplinătatea lui. Aședăți în sate ca cărciumari, străinii au sciut să acapareze totul și să aducă poporațiunea pămînteană la discrețiunea lor; în multe comune, țeranii, cari după constituție n’au decît usufructul pămîntului, au fost depozedați cu desêvîrșire, căci parcelele lor sînt exploatate de străini în schimbul datoririilor de cărciumă; afară de aceasta, un mare număr de moșii dintre cele mai frumoase au ajuns prin diferite chipuri în mîna străinilor.

Astăzi nu mai putem spune nici măcar că dușmanul e la porțile cetății; nu, el a intrat în cetate și s’a aședat printre noi.

Putem lăsa această situațiune să se perpetueze?

Răspunsul nu poate fi îndoelnic; fiind dată superioritatea din toate punctele de vedere a străinului asupra pămînteanului, a lăsa celui dintău mîna liberă înseamnă a ucide pe cel din urmă. Trebuie dar’ să punem cît mai curînd capăt concurenței interne, precum am stăvilit pe cea din afară. Cu ori-ce preț trebuie să înlăturăm pe străin dela sate.

Și nici odată n’au putut fi împregiurări mai favorabile decît astăzi. Ceea-ce ne-a împedecat mîna atît de mult timp — dragostea cabinetelor pentru străinii dela noi — acum nu ne mai poate opri; căci pe de o parte am dat dovești sigure Europei, că sîntem un popor destul de civilizat, ear’ pe de altă parte diferitele țeri din continentul nostru au început ele singure să simtă,

Clubul englez, deși se joacă cărți și în el, este înainte de toate un loc de întrunire pentru aceia, pe care politica, profesiunea, afacerile sau plăcerea lor îi leagă printr’un interes comun.

Cluburile engleze se pot împărți în trei clase: cluburi politice, cluburi profesionale, cluburi sociale.

Printre cele dintău Carlton-Club este cartierul general al toriilor, ca și vecinul seu, Reform-Club, care este acel al liberalilor. Cel dintău este casa aristocratică prin excelență; acolo întălnesci cele mai mari nume ale aristocrației tory. Aristocrația liberală are clubul Brooks, unde vechii wighs de altădată se întruniau. Alături de aceste cluburi politice s’au format altele nouă, mai vaste și mai mari, dacă nu mai bogate, precum Constituțional-Club (conservator) și Național-Liberal-Club, ale cărui nume indică deja colorarea politică.

Aceste două din urmă se găsesc construite, cel dintău în Northumberland-Avenue, al doilea pe cheiul Tamisei; oteluri care sînt adevărate palate.

Instalațiunea cluburilor, înțelegem a marilor cluburi, este aproape aceeași pretutindeni. Să luăm de pildă noul Național-Liberal-Club, cel mai recent construit, care a fost inaugurat sînt acum șese săptămăni și care este de abia isprăvit. Aceasta va da o idee excelentă despre ceea-ce este un club politic englez modern.

„Fondat sînt acum 5 ani, acest club numără 6,000 membri, din care două treimi trăesc în provincie.

că străinii sînt un pericol pentru propășirea națională.

Germania a expulsat țeci de mii de străini; Rusia asemenea; chiar Francia, generoasă și ospitaliera Francei, a început să se îngrijească. Cum ar mai pute Europa să ne iese în nume de rău legitima noastră îngrijire?

Ea ar pute cu atît mai puțin să facă aceasta, cu cît pericolul e la noi mai mare decît ori unde.

Nimic nu ne împedecă țeci să vindecăm această teribilă plagă.

Am vorbit ieri de străini și de trebuința de a stăvili concurența internă; am spus, că împregiurările sînt favorabile pentru o asemenea acțiune. Cînd Europa întregă ia măsuri contra străinilor, nimeni nu ne poate împedeca de a lua și noi măsuri.

Primul lucru, la care trebuie să ne gîndim, e să ajungem a sci odată căți și ce fel de străini avem în țeară. Nimic nu poate fi mai periculos decît starea de ignoranță, în care ne aflăm astăzi. Începînd dela fruntaria despre Bucovina și cea spre Rusia, avem în tot lungul Moldovei un șir de orașele locuite exclusiv de Evrei; aceste orașele sînt o poartă vecinic deschisă: expulsați din Rusia sau emigrați din Galizia, Evreii găsesc în orașelele moldovenesci stațiuni sigure, unde se adăpostesc așa de bine, încât scapă la ori-ce urmărituri.

Putem astfel într’un moment dat, să suferim o adevărată invazie.

În Rusia poarta aceasta s’ar închide lesne; Evreii ar fi luați din orașele și strămutați departe de fruntarii; la noi e mai greu.

Cu toate acestea nu putem sta vecinic sub amenințarea invaziei străine. Dacă nu strămutăm pe evrei din țergulețele Moldovei, putem cel puțin să scim căți străini sînt stabiliți de multă vreme și căți sînt vagabonți. De acești din urmă trebuie să ne desfacem cît mai repede și fără multe formalități: Germania ne-a arătat cum.

În al doilea loc, trebuie să împedecăm cu ori-ce preț aședarea prin sate chiar a așa numiților „Evrei pămînteni”.

De cîtva timp, arîndașii evrei s’au înmulțit din cale afară; trebuie să-i facem să se retragă și să se mulțumească a-și întrebunța inteligența numai la oraș. Guvernul e dator să dea ordini severe, pentru-ca art. 8 din legea licențelor să se respecte.

De un lucru cel puțin trebuie să fim bine pătrunși: că nu mai putem sta nepăsători și că măsuri energice sînt de absolută necesitate.

Cronică.

Numiri. Maiestatea Sa a numit: de preșident la tribunalul reg. din Zela: pe Valentin Szeöke, până acum jude la judecătoria cerc. din Sătmar; de procuror la procuratura reg. din Chezdi-Oșorheiu: pe Nicolae Soliom, fost jude la trib. reg. de acolo; de jude la tribunalul reg. din Chezdi-Oșorheiu: pe Bela Elekes, până acum sub-jude la judecătoria cerc. din Șimleu-Selagiului; pe Dionisiu Vajna, fost sub-jude la judecătoria cerc. din Covasna, și pe Iosif Szotyori, până acum sub-jude la judecătoria cerc. din Sepși-Sân-Georgiu. — Ministrul reg. ung. de justiție a numit: de notari: la tribunalul reg. din Zela: pe Stefan Bokor,

„La intrarea în club se plătesc 250 fr.; cotisațiunea anuală este de 150 fr.

„Pentru a pute face parte, trebuie să fii liberal în politică și supus englez, fiecare din membri trebuind să fie, se înțelege dela sine, o unitate electorală. Pentru a adăposti un așa mare număr de membri, trebuia construită o bină specială. Însă, în general, un club nu este frecuat în mijlocie, decît de către 100/0 din membrii sei, pe fiecare ț. Palatul, adevăratul nume ce i-se poate da lui Național-Liberal-Club se ridică pe cheiul Tamisei, nu departe de parlament. El este împodobit cu un turn înalt, din vîrfurile căruia se desfășură ochilor spectatorului o superbă panoramă a Londrei.

„Vestibulul intrării este ocupat de către vestiar și într’o loje se găsește „hall porter”. Acest funcționar, căci „hall porter” este un personagiu, trebuie să cunoască din vedere pe toți membrii clubului, să scie numele lor, să noteze intrarea și ășirea lor, să le împartă scrisorile și pachetele, care le sînt adresate, toate acestea fără a comite vre-o greșală. Nimeni nu intră într’un club sau nu iese, fără-ca ochiul vigilant al lui „hall porter” să nu-l fi observat.

„În capătul vestibulului, scara monumentală, superbă, în marmură de deosebite culori și copiată după scara palatului Barberini, duce la etagiile superioare... și inferioare, căci bucătăriile sînt sus și sub-solul este ocupat de către sala de billard și fumaor.

pană acum vice-notar la judecătoria cerc. din Carreii-mari; la tribunalul reg. din Sibiu: pe Albert Dörner, fost scriitor la procuratura reg. de aci; de vice-notari: la tribunalul reg. din Becicherecul-mare: pe Pavel Lestyan-szky, până acum practicant de drepturi la același tribunal; la judecătoria cercuală din Seghedin: pe Dr. Beniamin Zilah, fost practicant de drepturi la aceeași judecătorie. — Direcțiunea financiară din Sibiu a numit: pe oficial de dare cl. V., Stefan Bartha, de oficial de dare cl. IV., și pe Geza Demény, fost practicant la oficiul de dare fără diurnă, de oficial de dare cl. VI.

Transferări. Ministrul reg. ung. de justiție a transferat pe următorii scriitori: Francisc Kohn, dela jud. cerc. din Madoș, la judecătoria cerc. din Becicherecul-mare; Stefan Har-sághy, dela trib. reg. din Lugoj, la tribunalul reg. din Mișcolț; mai departe: pe Gavriel Farkas, scriitor la judecătoria cerc. din Bichiș și pe Ioan, Bereczki, scriitor la judecătoria cerc. din Szeghalom, — i-a transferat împrumutat.

Inspectorul institutelor reg. ung. de contumărie. — în urma ordinațiunii ministrului reg. ung. de agricultură, industrie și comerț, — își mută cu 1-a Septembrie a. c. locuința la Bran.

Camera advocațională din Oradea-mare anunță, că Dr. Pavel Makay, avocat în Oradea-mare, la camera proprie a fost șters din lista acelei camere.

Monete false. În comuna Voila, comitatul Făgărașului, s'a arestat un individ, carele a pus în circulație monete false, anume: piese de 10 și 20 cruceri.

Invitare la „Reprezentatiunea teatrală” și la „Petrecerea de joc”, ce se vor aranja cu ocaziunea adunării generale a „Reuniunii învățătorilor români gr-or. din despărț. VIII” *Duminecă, în 28 August n. a. c.* în școala fundațională din B.-Prund. Venitul curat se destinază pentru ajutorarea școlilor săraci dela aceea școală. Intrarea de persoană 1 fl., în familie 80 cr. Inceputul la 7 oare seara. Borgo-Prund, August 1887. Comitetul. Ofertele marimmoase se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe cale diarisitică.

Reuniunile concetățenilor nostri sași, precum: „Gustav-Adolf-Verein”, „Landeskunde-Verein”, „Naturwissenschaftlicher-Verein”, „Evang. Frauen-Verein” și-au ținut de Duminecă, până ieri adunările lor generale în Sibiu. Săr-bări și petreceri de astădată mai puține, cu atât mai multă muncă serioasă!

Un oaspe ilustru din Berlin se află de alaltăieri în Sibiu. Este profesorul de Treit-schke, cunoscutul istoriograf și politic.

Sinuciderea unui defraudant. Ioan Ramala, oficial de poștă în Budapesta, s'a împușcat cu revolverul Mercur după ameați în locuința sa proprie. Înainte de a se sinucide, a trimis direcțiunii poștale o scrisoare, prin care face cunoscut, că el a defraudat 400 fl. din banii de poștă și că s'a sinucis numai de teamă, ca nu cumva să i-se descopere fapta. Îndată s'a trimis din partea direcțiunii poștale un delegat în locuința lui Ramala; greu rănitul a fost transportat într'un spital, unde nu peste mult a și murit.

Ucis de un soldat a fost un tinăr din Zombor cu numele G. Frankenberg. Casul

„Acest din urmă este o sală splendidă de 30 metri de lungime, de 8 de înălțime și tot pe atât de lărgime. Fumoașul, ca toate salele acestui club, este împodobit cu cărămizi smălțuite, precum și coloanele care susțin tavanul, precum și tavanul însuși. Asta-i foarte original și de mult gust. Asta are apoi avantajul de a pute fi lesne ținut curat, lucru important într'un oraș ca Londra.

„La catul întâiu, sunt sofrageriile, din care principala are dimensiunile fumoașului și este acoperită cu lemnșoare cioplite și de deosebite culori, saloanele și sala de lectură.

„Mai sus un cat, se găsește biblioteca, o sală de conferențe, alte saloane unde-ți poți face corespondența, și, la catule superioare, sunt așezate cuhnele și un oare-care număr de camere de culcat pentru înlesnirea acelor din membri, cari locuiesc în provincie și sunt la Londra în mod provisor. Mobilarea este severă, dar' cu totul confortabilă, covoarele groase, și s'a adunat în club tot ce poate contribui a satisface pe membrii sei.

„Iluminatul electric răspândește o lumină abundentă, fără a încălzi sala, a cărei temperatură este excelentă grație unui sistem perfect de ventilație, și o armată de servitori tăcuți și gata a te servi la cel mai mic semn. Pe mese, șiare, reviste periodice engleze și franceze, publicațiunile oficiale și altele sunt la îndemână și la dispoziția membrilor clubului. Telegrafal, instalat în club, ține în curent oară cu oară, minut

s'a petrecut astfel: Nefericitul se plimba în una din zilele trecute în societatea fratelui său și a soției acestuia pe una din stradele orașului. Un corporal beat, cu numele Sinkel, le veni în cale și se isbi în mod grosolan de dama din cestuine. Frankenberg îi făcu corporalului imputări pentru purtarea sa, ear' acesta între înjurături scoase baioneta și o înfipse în pieptul nenorocitului, care căzu mort la pământ. Soldatul criminal este arestat.

Focul din Herman. S'a constatat, că focul, care a nimicit în Herman vre-o 68 de case, a fost născut din schinteile unei mașine de treerat; au și ars trei mașine de treerat. Trei cai au fost topiți de foc și un număr însemnat de porci. Doi copii au fost mai înnecați de fum și numai cu greu au putut fi scăpați. Focul a durat dela 11 oare dimineața până la 6 seara. Vântul a suflat neîntrerupt; n'a fost nici un modru de a stinge focul.

La școala de agricultură din Paucesci-Dragomiresci este numit director și profesor la catedra de agricultură, crescerea vitelor, economia și legislațiunea rurală dl C. Popoviciu Barcianu, fost profesor la școala de agricultură din Strihareț. Dl C. Popoviciu Barcianu este fiul dlui S. P. Barcian din vrednica familie de același nume din Reșinari.

Urmările furtunei. — Cetim în „Renascerea Bacăului”: O furtună cu grindină și ploaie torențială a cădu în orașul Bacău, Joi la 6 a curente pe la 7 oare seara, și-a ținut vre-o 20 minute. Furtuna a dat jos întreg turnul de observație pentru foc, și în căderea lui a derămat partea sudică a acoperământului grajdului cailor pompierilor... Turnul era de lemn și avea o înălțime de 14 metri, construit de vre-o 8 ani. Sentinela din turn, a avut prezența de spirit a se coborî îndată la aparițiunea furtunei, și în adevăr, că imediat după-ace soldatul a fost jos, turnul a căzut.

Afacerea miss Cass. Cetitorii nostri își aduc aminte, că înainte de asta cam cu o lună a făcut senzație în parlamentul englez o inter-pelație despre acuzarea nedreaptă a unei dame, bânuite de prostituțiune. Se știe, că ministrul a trebuit să promită, că va ordona cercetare și pedepsirea poliștilor, care o comis nedreptatea. Relativ la afacerea aceasta se telegrafează din Londra cu data 20 August n. c.: Cercetarea introdusă contra poliștilor din Endacott pentru sperjuriu în legătură cu arestarea modistei Cass s'a terminat la judecătoria polișiană din Bowstreet cu trimiterea acusatului înaintea judecătoriei criminale din Middlex. Endacott a fost însă pre lungă depunerea cauzii lăsat pe picior liber.

Luptă de stradă în Berlin. O luptă în toată regula, la care au participat peste 300 „combatanți”. În piața „Nollendorf” se clădesc în anul acesta o mulțime de edificii nouă și tot acolo se fac și lucrări extinse de canalizare. Lucrătorii dela clădiri și cei dela canaluri se întâlniau în toată ziua în cărmcele de acolo, și de multă vreme deja s'au întâmplat dese conflicte și frecări între dînșii. Aceste conflicte într'una din zilele trecute s'au agravat într'atâta, încât cele două partide contrare s'au luat formal la luptă. Cu lemne, tot felul de instrumente, pietri și cu cărămizi au început a se ataca unii pe alții, ear' poliștii, cari erau de față, n'au putut să-i împărăscie, până nu le-a venit sucurs considerabil din alte părți. Câțva lucrători au rămas morți, unii răniți de moarte și numeroși răniți mai ușor; poliția a arestat o mulțime.

cu minut despre noutățile lumii întregi, imprimare de către aparatul telegrafului de o panglică fără fine ce un servitor trage mereu și le scrie pe o tabelă așezată în acest scop.

„Mici cabinete telefonice înlesnesc pe membri de a comunica cu toată rețeaua londoniană, o cutie de scrisori specială este fixată aproape de ușa intrării și factorul vine regulat de mai multe ori pe zi să ridice corespondența; în scurt, nimic n'a fost neglijat pentru a face cât mai perfectă posibil instalarea clubului acestuia. Măcar că toate cluburile nu sunt toate tot așa de vaste ca acesta, norma de instalare este aproape aceeași în toate, și clubmanul, găsindu-se la club ca la el acasă, are toate avantajele societății, dacă aceasta îi place. Clubul este chiar un asil mai inviolabil decât propria lui casă.

„El nu are decât, dacă voesce, să se izoleze sau să se strecoare printre micile cercuri ce se formează și unde se discută cea din urmă ședință a parlamentului, chiar ceea-ce are loc, și noutățile cele mai recente.

„Dacă politica îl interesează, eată unul sau doi din membrii parlamentului, care vin să fumeze o țigară între două discursuri și care-l vor pune în curent despre ceea-ce se ține în lobbies; mai departe, corespondentul unui jurnal din Manchester sau din Liverpool ține sub farmecul seu un cerc de auditori, cărora le istorisește vre-o istorioară, sau vre-o ghidusie, al cărei erou este vre-un om politic însemnat.

Varietați.

(Divorțați în jumătate de cias.) Locuitorii din Springfield (Missouri) au rămas înmărmuriți aflând în același timp cererea de divorț făcută de d-na O'Day bărbatului său și șcirea că divorțul s'a pronunțat în mai puțin de jumătate oară dela cerere.

Dl John O'Day, care trece drept milionar, este unul din oamenii cei mai cu viață în statul Missouri. După-ace a fost câțiva ani șeful contenciosului la compania drumului de fier dela S. Louis la S. Francisco, el este acum vice-președinte al acestei companii.

La 5 oare după ameați, fără-ace nimeni să știe că soții sunt certați, d-na O'Day prezentă cererea sa de divorț curții. Ea se măritase în 1864 și a trăit în bună înțelegere cu bărbatul seu până în luna Septemvrie 1885 când domnul O'Day ar fi părăsit-o fără nici un motiv legal.

D-na O'Day cerea, pre lungă divorț, 40,000 dolari pensiunea sa alimentară, 12,000 dolari partea sa din proprietatea casei de locuință și, în fine, o sumă pentru crescerea copilului ei cel mai mic.

Dl O'Day, care era de față dete îndată femeii sale un cec de 40,000 dolari și titlul de proprietară a casei de locuință, și curtea a pronunțat divorțul fără nici o altă formalitate.

Divorțul acesta, care face acum senzațiune în toată provincia Missouri, este cel mai expeditiv din câte s'au acordat până acum în Statele-Unite.

(Minuni americane.) Corespondentul diarului „Daily News,” din Londra, telegrafează că căldurile sunt atât de mari în statul Indiana, încât mai multe duzine de ouă, închise în o cutie și lăsate câteva zile în stația Indianapolis s'au transformat în tot atâția pui, dintre cari unii au fost găsiți încă vii.

„Daily News” e și chiar serios; cu toate acestea istoria asta pare prea de tot... americană.

Din public.)*

Avis.

Începerea anului scolastic 1887/8 la școala civilă de fete cu internat a „Asociațiunii transilvane” din Sibiu se face la 1 Septembrie st. n.

Pentru primirea în școala civilă se cere atestat de botez, atestat despre absolvarea claselor școlii elementare, sau atestat despre clasa corăspunzătoare premergătoare dela o altă școală de categoria școlii civile. În lipsa unui astfel de atestat primirea se face pe baza unui examen de primire.

Didactul e fixat cu 2 fl. v. a. pe lună, plăți anticipando, și pentru elevele ce întră acum pentru prima dată în această școală, o taxă de immatriculare de 2 fl.

Pentru elevele cursului complementar provăduț în §-ul 6 al. penultim din statut, didactul este de 5 fl. pe lună, și la prima înscriere taxa numită de immatriculare.

Elevele, cari voiesc să fie primite în internat, fie eleve ale școlii civile sau ale școlii elementare a reuniunii femeilor, au să se înscințeze de timpuriu, în tot cazul înainte de începerea anului scolastic, prin părinți sau tutori la direcțiunea școlii pentru a se pute face dispozițiile necesare. Taxa este pentru elevele ce urmează cursul normal 22 fl., ear' pentru cele ce urmează cursul complementar 25 fl. pe lună, plăți înainte, cuprinzându-se în această sumă și didactul și adăugându-se și aici, pentru cele ce întră pentru întâia oară în internat, taxa de immatriculare, amintită mai sus. Cărțile trebuincioase, materialul de scris, de desenn, de lucru de mână, se înțelege, nu sunt cuprinse în taxa amintită, ci cheltuielile reclamate în această privință se poartă de părinți, întocmai precum tot

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacțiua nu primesce răspunderea.

„Un profesor distins, sosind direct dela Oxford sau dela Cambridge, discută opera științifică, care a apărut acum și un avocat ține pe prietini și în curentul noutăților dela tribunal.

„În scurt fiecare la rîndul său aduce la club partea sa de noutăți, de informațiuni și duce cu el o bogată colecție de fapte și de sciri, din care trage profit, dacă e politician, jurnalist, publicist sau romanțier.

„Seara întreagă, începând dela oarele 9 până la miezul-noptii sau mai târziu, nu veți decât întrări și eșiri, mai cu seamă în zilele de ședințe interesante la parlament. Cătră miezul noptii sosesc cei-ce au fost pe la teatru flămânzi de noutăți parlamentare, și care sunt imediat satisfăcuți, grațiositate de care se arată recunoscători dând și ei la moment seamă despre serata teatrală; dare de seamă vie, luată atunci chiar, proaspătă și mai amasantă, decât aceea a diarelor de dimineață.”

Ne mai putem mira, după aceasta, că Englezului, căruia îi place și știe ceea-ce se petrece pretutindeni, îi place viața de club, unde se duce în fiecare seară și pe care-l regretă, când departe de Londra, în vre-un mic sat elvețian sau în vre-un sgomotos otel al unei plaje la mare, se gândește la aceste săli spațioase și bine aerate unde, pe fotoliuri comode, prietini și bine mași la Londra, vorbesc unii cu alții urmărind cu ochiul fumul albastru ce se exală din țigara lor? „Epoca”.

de dînșii se poartă și cheltuielile pentru îmbrăcăminte și încălțăminte, pentru instrucțiune în musica instrumentală și în limba franceză.

Taxele pentru instrucțiunea în piano sunt de 2 categorii:

a) dacă o elevă voiesce să iee oarele singură, se compută, la două oare pe săptămână, taxa de 9 fl. pe lună; dacă 2 eleve împreună iau instrucție în aceeași oară, taxa se compută, la două oare pe săptămână, cu 6 fl. de elevă; sau

b) dacă o elevă voiesce să iee oarele singură, se compută, la două oare pe săptămână, taxa de 6 fl. pe lună; dacă se întrunesc 2 eleve în aceeași oară, taxa se compută, la două oare pe săptămână, cu 5 fl. pe lună de elevă.

Pentru instrucțiunea în limba franceză câte 2 oare pe săptămână, se compută pe lună câte 1 fl. 50 cr. de elevă.

Toate taxele se plătesc direcțiunii școlare, care remunerează pe instructori.

Fiind eleve mai multe în internat, cari reflectează la conversație în limba franceză, se va angagia o persoană capabilă pentru conversațiunea aceasta, fiind pentru conversație în limba germană și maghiară, chiar până acum făcute dispozițiunile necesare.

Elevele, cari vor să fie primite în internat, mai au să aducă cu sine: 1 țol pe saltea, un covoraș la pat, 2 perini, 4 fețe de perini, o plapomă sau țol de coperit, 4 ciarșafuri (lințoluri, lepedee), 6 ștergare, 6 servete, apoi: cuțit, furculiță, lingură, linguriță, perie de dînți, săpun și două piepteni, cari toate rămân proprietatea elevei.

Afară de aceste schimburi de trup sau albiturile, câte 1/2 duzină din fiecare, ciorapi și batiste (mărâmi) câte 1 duzină și încălțăminte trebuincioasă. Cât pentru toalete nouă, părinți și tutori sunt consiliați a nu face de aceste pentru copilele lor, căci pentru a obține o uniformitate în îmbrăcăminte pentru toate interele, acele toalete cu prețuri moderate, se pot face aici prin îngrijirea direcțiunii internatului.

Sibiu, în Iunie 1887.

Direcțiunea
școlii civile de fete cu internat.

Avis.

Înscrierile la școala elementară de fete a „Reuniunii femeilor române din Sibiu” se pot face în zilele din 28 August până 1 Septembrie st. n. a. c. între oarele 8—10 a. m. în localul direcțiunii școlare (strada Morii Nr. 8). Taxa de immatriculare este de 2 fl. v. a. Elevele, cari au cercetat această școală în anul trecut, nu solvesc taxă de immatriculare. Didactul e de 2 fl. v. a. pe lună, care este a se plăti anticipative.

Părinții din provincie își pot adăposti copilele în internat „Asociațiunii transilvane”, pe lungă o taxă lunară de 22 fl. v. a., în care se cuprinde și didactul.

Prelegerile se încep în 1 Septembrie st. n. a. c. Sibiu, în 21 August st. n. 1887.

Ioana Bădă, v.-președintă.

V. Bologa, secretar.

Avis.

Prin aceasta se aduce la cunoștință, că bilete de intrare pentru „Banchetul”, ce se va da cu ocaziunea adunării generale a „Asociațiunii transilvane” din est-an se pot căpăta la dl Dr. Octavian Rusu, avocat al institutului de credit și economii „Albina”, în oarele dela 9—12 a. m. și dela 3—5 p. m. până la 16/28 August a. c. 10 oare a. m. inclusive.

Sibiu, 12/24 August, 1887.

Pentru comitetul arangiator:

Dr. I. Moga, preș.

Dr. R. Roșca, secret.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI”.

Constantinopol, 25 August n. Poarta a refusat cererea insistență a Rusiei de a trimite numai decât pe Artin Effendi în Bulgaria, provocându-se la urmările, cari ar inspira îngrijiri.

În telegrama sa Poarta reproabă venirea prințului de Coburg înainte de a fi sancționat dinsa alegerea lui și înainte de a fi obținut aprobarea puterilor.

Salzburg, 25 August n. Archiducesa Stefania a sosit la ameați aici și a călătorit mai departe cătră Elveția.

Londra, 25 August n. Pe baza noiei legi penale irlandeze guvernul a hotărît a da în judecată pe deputatul irlandez Obrien, pentru-că la meetingul din urmă a sfătuit pe arêndași să nu se supună legii. Obrien este citat la judecătoria pe 9 Septemvrie.

Redactor responsabil: În absența lui Cornel Pop Păcurar: **Pompiliu Pipoșiu.**

Extrase bisericesci-scolare.

Posturi vacante.

— Mai multe posturi de învățători la scoalele populare gr.-or. în comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Devei (Archidieceasă):

1. Deva, cu salariu anual de 300 fl. și prospect de a se urca la 350 fl.; dintre concurenții cu calificarea egală vor fi preferați cei ce vor documenta cunoștința tipicului și a cântărilor bisericesci, pentru cari vor avea accidențele stolare circa 50—60 fl., pre lungă a acestor cuartir în edificiul scoalei și 24 metri de lemne, din cari se va încălzi și scoala.

2. Sântandreaș, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și 16 metri de lemne pentru sine și pentru scoală.

3. Chergeș, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne.

4. Bătrâna, cu salariu anual de 150 fl., 54 măsuri bucate grâu și cucuruz, cuartir și lemne 30 metri.

5. Nandru-Vale-Josani, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.

6. Leleșe, cu salariu anual de 240 fl., 20 măsuri grâu la 30 litră, 10 măsuri cartofi, 2 măsuri fasole, 24 metri lemne și cuartir.

7. Batiz, cu salariu anual 150 fl. cuartir, și 2 stânjini de lemne. — Doritorii de a reflecta la vre-unul din aceste posturi au a-și așterne suplicile de concurs instruite în sensul legilor în vigoare până în 31 August st. v. a. c. la protopresbiterul tractului: Ioan Papiu, în Deva.

— Mai multe posturi de învățători la scoalele confesionale gr.-or. române din comunele mai jos însemnate ale protopresbiteratului gr.-or. al Avrighului (Archidieceasă):

1. Avrigh, scoală capitată, două posturi de învățători cu salariu anual de câte 300 fl. v. a.

2. Porcesci, postul de învățător primar cu salariu anual de 300 fl. din cassa bisericeii.

3. Sebeșul-superior, postul de învățător cu salariu anual de 250 fl. v. a., cuartir și lemne de foc.

4. Arpașul-inferior, două posturi de învățători: unul cu salariu anual de 150 fl., altul

cu salariu de 100 fl., solvite în patru rate, pentru ambele posturi cuartir și lemne.

5. Feldioara, cu salariu anual de 105 fl. în bani, 3 hect. bucate și dela fiecare prunc de scoală la Crăciun și Paști un colac, cuartir și lemne de foc. — Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi au să-și substearnă cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare până în 28 August st. v. a. c. la oficiul protopresbiteratului gr.-or., în Avrigh (Felek).

— Mai multe posturi de învățători la scoalele gr.-or. române din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Iliei (Archidieceasă):

1. Ilia, cu salariu anual de 250 fl. și lemnele de foc trebuincioase, din care se va încălzi și scoala, ori în bani 20 fl., cuartir în edificiul scoalei și folosința grădinei dela aceasta, ambele din urmă compute în preț de 30 fl. cu totul 300 fl. v. a.

2. Glodgilești, cu salariu de 200 fl., cuartir și lemne de foc.

3. Certegiu-de-jos și Coaja, cu salariu anual de 200 fl. în bani, cuartir și 4 stânjini de lemne.

4. Godinesci cu Petresci, cu salariu anual de 200 fl. în bani, cuartir și 4 stânjini de lemne.

5. Brașeu, cu salariu anual 110 fl. și lemnele de lipsă în preț de 8 fl. cu totul 118 fl. v. a.; învățătorul va avea să-și strana în țile de Duminecă și sârbători. — Doritorii de a ocupa vre-una din aceste stațiuni, au a-și așterne suplicile instruite conform legilor în vigoare până în 11/23 Septemvrie a. c. la protopresbiterul tractului: Avram Păcurariu, în Mureș-Ilia.

Economic.

Târgul de râmători în Steinbruch. În 23 August n. s'a notat: unguresci bătrâni grei 43.— cr. până 44.— cr. unguresci grei, tineri 45.1/2 cr. până 46.— cr., de mijloc 45.1/2 cr. până 46.— cr., ușori 46.— cr. până 47.— cr., marfă țerănească, grea 43.— cr. până 44.— cr., de mijloc 45.— cr. până 46.— cr., ușoară 46.— cr. până 46.1/2 cr., românesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr. transito ușori — cr. până — cr., transito sârbesci grei 45.— cr. până 45.1/2 cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% cumpeniți la gară.

LOTERIE.

Tragerea din 24 August st. n.

Brünn: 59 75 34 81 9.

Piața cerealelor din Portul Brăila.

Raportor Nicolai V. Peplea, Brăila.

Operațiile efectuate în 11 August v. 1887.

Vânzătorii	Cumpărătorii	felul	hectol.	greut. libru	prețul lei în aur
Matei	Chrisoveloni	Porumb	12,000	59	6.73
Saranga	?	"	8100	56	6.43
Evloghiu	?	Grâu	1250	62	10.52
Chrisoveloni	?	"	2360	63 1/2	10.60
Emberico	?	"	5000	62 1/2	16.40
Marghiloman	?	"	3000	62	11.—
Manari	?	"	2200	73	10.90
Marghiloman	Emberico	"	860	63	10.75
Emberico	Christoforato	"	1900	63	9.50
Chrisoveloni	?	"	1800	65	11.30
Mari	?	"	1500	63	9.85
?	?	"	1500	60	10.50
Marghiloman	?	"	2000	63	11.—
Emberico	?	"	5200	63	10.40
Peplea	?	Orz	2800	52	6.20
Chrisoveloni	?	"	1350	48	4.90

Agriul 13.73—13.83 la %.

Cursul pieței din Sibiu

din 25 August st. n. 1887.

Hârtie-monetă română	Cump.	8.65	vând.	8.67
Lire turcești	"	11.25	"	11.30
Imperiali	"	10.25	"	10.30
Ruble rusești	"	1.10	"	1.11

Bursa de București.

23 August — 4 ore p. m.	Casa	Ultim
Renta rom. per 1875 5%	—	—
Renta română amort. 5%	—	—
(Schuldverschreib.)	—	—
Oblig. de Stat. C. F. R. 6%	—	—
Renta rom. (Stat. conv.) 6%	—	—
Împrumutul Municipal 5%	—	—
Scrisuri func. rurale 7%	—	—
Scrisuri func. rurale 5%	—	—
Idem urbane 7%	—	—
" 6%	—	—
" 5%	—	—
Banca Naț. (500 lei vârs. într.)	—	1019.1020
Soc. Dacia-Rom. (250 lei vârs.)	—	234 —
Soc. de Asig. Naț. (200 lei vârs.)	—	—
S. cred. mob. r. (250 lei vârs.)	—	—
Soc. r. de con. (250 lei vârs.)	—	—
Oblig. Casei Pensiunilor	—	—
Agio	14.40	14.30

Schimb

Londra 3 luni	25.17 1/2	—
" cek	25.35	—
Paris 3 luni	99.50	—
" cek	100.05	—
Berlin 3 luni	123.55	—
" cek	124.—	—
Viena	2.—	1.99 1/2
Agio	14.25	—

Bursa de Budapesta

din 24 August st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6%	—
" " " 4%	100.—
" " hârtie " 5%	87.50
Împrumutul căilor ferate ung.	150.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	98 —
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	114.50
Bonuri rurale ung.	103.25
" " " cu cl. de sortare	104.25
" " " bănațene-timșene	104.25
" " " cu cl. de sortare	104.25
" " " transilvane	104.50
" " " croato-slavone	—
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	100.—
Împrumut cu premiu ung.	122.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	125.—
Renta de hârtie austriacă	81.50
" " argint austriacă	82.75
" " aur austriacă	112.75
Losurile austr. din 1860	136 —
Acțiunile băncii austro-ungare	884.—
" " de credit ung.	286.25
" " " austr.	282.50
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	102.—
Argintul	—
Galbeni împărătești	5.95
Napoleon-d'ori	9.93
Mărci 100 imp. germane	61.50
Londra 10 Livres sterlingi	125.80

Bursa de Viena

din 24 August st. n. 1887.

Renta de aur ung. 6%	—
" " " 4%	101 —
" " hârtie " 5%	87.50
Împrumutul căilor ferate ung.	150.60
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	98 —
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	128.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	114.75
Bonuri rurale ung.	104.50
" " " cu cl. de sortare	104.50
" " " bănațene-timșene	104.50
" " " cu cl. de sortare	104.50
" " " transilvane	104.50
" " " croato-slavone	104.75
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	100.50
Împrumut cu premiu ung.	121.80
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	124.60
Renta de hârtie austriacă	81.60
" " argint austriacă	82.80
" " aur austriacă	113 —
Losurile austr. din 1860	136.25
Acțiunile băncii austro-ungare	885 —
" " de credit ung.	286.25
" " " austr.	282.30
Argintul	—
Galbeni împărătești	5.94
Napoleon-d'ori	9.95
Mărci 100 imp. germane	61.52 1/2
Londra 10 Livres sterlingi	125.80

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1887.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiu				
	Tren mixt	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de porcesano		Tren de porcesano	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de porcesano	Tren de porcesano		Tren omnibus	Tren mixt	Tren omnibus	Tren de porcesano						
Viena	11.10	7.40			București		4.40	7.30		Viena		11.10	2.—	Teiuș		11.24	3.—		Copșa mică		2.29	4.15		
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.18	Predeal		9.12	1.14		Budapesta		8.20	9.05	Alba-Iulia		12.09	4.59		Șeica mare		3.02	4.45		
Szolnok	11.05	4.05	7.—	9.38	Timiș		9.36	1.45		Szolnok		11.20	12.41	Vințul de jos		12.30	4.22		Loamneș		3.46	5.26		
P. Ladány	2.02	5.47	5.40	12.02	Brașov	{	—	10.12	2.32	Arad	{	4.10	5.45	Șibot		1.01	4.51		Ocna	8.27	4.18	5.57		
Oradea-mare	{	7.01	8.35	1.46	{	4.01		7.20	{	2.17	4.30	6.—	Simeria (Piski)	Orăștia	1.32	5.18	{	Sibiu	9.—	4.42	6.30			
		7.11	9.12	2.01		4.47	7.57	2.37		4.43	6.13	2.32			6.15									
			9.39	2.19		5.28	8.24	3.19		5.07	6.38	2.52			6.35									
Vărad-Velenceze			9.22	2.08	Ágostonfalva		5.59	8.47		Pauliș	3.43	5.19	6.51	Branicica		3.23	7.02							
Fugyi-Vásárhely			9.39	2.19	Homorod		6.49	9.24		Radna-Lipova	4.05	5.41	7.10	Ilia		3.55	7.28							
Mező-Telegd		7.41	10.17	2.41		6.49	9.24			Conop		6.09	7.37	Gurasada		4.08	7.40							
Rév		8.10	11.36	3.24	Hașfalău		8.35	10.37		Bérvava		6.28	7.55	Zam		4.44	8.11							
Bratca			12.16	3.47	Sighișoara		9.12	11.—		Soborșin		7.25	8.42		5.30	8.46								
Bucia			12.54	4.07	Elisabetopol		9.56	11.34		Zam		8.01	9.12	Conop		6.27	9.33							
Ciucia		9.04	1.57	4.35	Mediaș		10.37	12.03		Gurasada		8.34	9.41	Radna-Lipova		6.47	9.53							
Huiedin		9.34	3.11	5.15	Copșa mică	{	10.59	12.18		Ilia		8.55	9.58	Pauliș	9.06	7.28	10.27	5.50						
Stana			3.40	5.37	Mickăsasa		11.37	12.42		Branicica		9.19	10.17	Györök	9.26	7.43	10.42	6.13						
Aghirish			4.15	5.53	Blaj		12.16	1.11		Deva		9.51	10.42	Glogovaț	9.46	7.59	10.58	6.38						
Ghirbău			4.36	6.05	Crăciunel		12.33	1.23		Simeria (Piski)		10.35	11.07		10.21	8.28	11.35	7.19						
Nădășel			4.55	6.20	Teiuș		1.51	2.06		Orăștia		11.11	11.37	Arad	10.88	8.42	11.39	7.38						
Cluj	{	11.—			Aiud		2.18	2.27		Șibot		11.43	12.—	Szolnok		9.17	12.31							
		11.19			7.36	Vințul de sus		2.48	2.49		Vințul de jos		12.18	12.29		2.32	5.12							
		12.33			9.16	Uioara		2.56	2.56		Alba-Iulia		12.36	12.46	Budapesta		6.—	8.20						
Cucerdea	1.11		10.—	Cucerdea		3.14	3.12		Teiuș		1.29	1.41	Viena		3.—	6.05								
Uioara	1.18		10.09	Ghirish		4.01	3.76																	
Vințul de sus	1.25		10.19	Apahida		5.28	5.01																	
Aiud	1.46		10.48	Cluj	{	5.56	5.21																	
Teiuș	2.25		11.55	Nădășel		6.37	6.01	8.—																
Crăciunel	2.50		12.24	Ghirbău		6.58	6.19	8.36																
Blaj	3.03		12.52			7.14		9.02																
Mickăsasa	3.35		1.34	Aghirish		7.29		9.32																
Copșa mică	4.01		2.19	Stana		7.56		10.11																
Mediaș	4.20		2.46	Huiedin		8.18	7.12	10.51																
Elisabetopol	4.55		3.31	Ciucia		8.58	7.41	12.16																
Sighișoara	5.42		3.59	Bucia		9.15		12.50																
Hașfalău	6.01		4.32	Bratca		9.34		1.19																
Homorod	7.27		6.53	Rév		9.53	8.20	2.—																
Ágostonfalva	8.08		7.21	Mező-Telegd		10.25	8.46	3.04																
Apatia	8.36		8.23	Fugyi Vásárhely		10.47		3.36																
Feldioara	9.06		9.02	Vărad-Velenceze		10.57		3.52																
Brașov	{	9.46	9.52	Oradea-mare	{	11.04	9.11	4.03																
				11.19	9.16	10.55	4.47																	
		1.55	5.37																					
Timiș	2.53		6.20	P. Ladány		1.15	10.37	1.23	7.30															
Predeal	3.28		6.47	Szolnok		3.29	12.20	3.24	5.25															
București	9.35		11.50	Budapesta		6.33	2.15	7.45	10.—															
				Viena		2.50	8.—	6.05																

Nota: Numerii încadrați cu linii groase însemnează oarele de noapte.